5. — Anno itaque 1908, suadente parocho Sloet qui Servi Dei pastoralem actuositatem in Steenderen optime noverat ac pro merito aestimabat, Archiepiscopus ad regendam largiorem paroeciam in urbe *Maarsen* eum destinavit. In ea, Servus Dei per duodeviginti annos, usque ad an. 1926, in pastorali ministerio plurimum se impedit atque egregiam exantlavit operam, tam in spiritualibus quam in temporalibus, praesertim inter operarios atque humiliores classes.

Tandem an. 1926, infirmitatis causa, dimisso parochiali officio, apud Sorores Infirmaryias a S. Ioseph apud *Amersfoort* se recepit, ubi postremum vitae biennium in religiosa quiete piaque rerum caelestium contemplatione transegit, nec a sacris exercendis ministeriis, quatenus vires permetterent, penitus desistens. Ingravescente demum infirmitate, Ecclesiae sacramentis munitus, die 7 augusti 1928 pia iustorum morte animam Deo reddidit.

Eius corpus Tertiiorum Franciscalium habitu, prout optaverat, indutum, funebribus rite persolutis, ad urbem *Maarsen*, deductum est, ubi nempe parochiali ministerio ab an. 1908 ad 1926 diutius functus erat, atque in locali coemeterio humatum.

6. — Ea sanctitudinis fama iam in vita magisque post mortem, ut perhibetur, Servus Dei ornatus floruit, ut an. 1958, triginta ab eius obitu elapsis annis (cf. can. 2049), Processus Ordinarius super

fama apud Curiam Archiepiscopalem Ultraiectensem adornatus fuerit et an. 1965 rite absolutus, processiculis super « non cultu » nec non super scriptis interea constructis: quorum Acta ad S. Rituum Congregationem transmissa, die 8 octobris 1965 aperta sunt.

Servi Dei scripta a tribus Censoribus theologis subinde examinata fuerunt; quibus rite praestitis, S. Congregatio pro Causis Sanctorum, d. 21 ian. an. 1972 decretum edidit: « *Nihil obstatem quominus ad ulteriora procedatur, reservato tamen, etc.* », sueta formula.

7. — His breviter enarratis, abs re non erit heic adnotare praeципuum Causae eiusdem Servi Dei fautorem fuisse, uti videtur, insignem virum laicum publicis primariisque officiis, quibus in servizio Hollandicae nationis functus est, merito clarum, scil. *Carolum Iosephum Mariam Ruys de Beerenbrouck* († 1936).

Cl. vir fuit « Deputato dal 1905 al 1918, Primo Ministro dal 1918 al 1925, Presidente della Camera dal 1925 al 1929, di nuovo Ministro di Stato dal 1933 al 1936 »; quiue « principalmente nei primi anni della sua vita politica e sociale collaborò strettamente » cum Dei Servo Alfonso Ariëns; et « si aiutarono appoggiati e stimolati a vicenda per diecine di anni ». Ipse Carolus Ruys « era presidente della Organizzazione generale internazionale per la lotta contro l'alcoolismo » (*Summ.*, p. 433 s., § 1249).

Subdit vero *d.na Maria Ioanna Alexandrina*, filia praefati Caroli Ruys, quae est testis 57^{us}:

« Dopo la morte del dr. Ariëns mio padre, che aveva avuto molto contatto, del tutto personale, a voce e per corrispondenza, con il Servo di Dio, si propose immediatamente di fare conoscere e venerare il suo amico » (p. 434, § 1250). - « Nonostante che era occupatissimo, primo Ministro e poi Presidente della Camera, si incaricò molto presto dell'impegno preso di sua spontanea volontà. Quell'impegno era: rendere di pubblica conoscenza la vita del Servo di Dio e rendergli gli onori che riteneva gli spettassero, affinché il suo influsso sull'Olanda Cattolica si perpetuasse... Fece formare una commissione permanente con lo scopo di rendere più nota la vita sacerdotale di Mons. Dr. Alfonso Ariëns. Quella commissione, fu denominata *Commissione Ariëns...* Mio padre era il presidente, e alla sua morte († 17 aprile 1936) gli successe il Prof. Dr. Gerardo Brom » (p. 435, §§ 1250 s.).

Et addit: « So anche che mio padre, già nel gennaio 1934, quando fu a Roma con Mons. Poels, si informò da diverse persone sul da farsi per una eventuale Beatificazione del Servo di Dio » (p. 436, § 1253).

Praedicto Doct. Gerardo Brom, in catholica Universitate Noviomagensi professori (t. 3^o), successit an. 1947 *prof. Ludovicus Iacobus Rogier* (t. 89^{us}): quo praeside, praefata Commissio petiit ab Archiepiscopo Ultraiectensi, ut initiales gressus in Causa Beatificationis Servi Dei fieri possent.

Haec omnia, procul dubio, redundant in ipsius Servi Dei laudem, eiusque multiformem actuositatem tam in sacris perfungendis ministeriis quam socialibus institutis christiano spiritu imbuedis, valde commendant, atque de felici Causae exitu bene sperare sinunt, firmo dumtaxat quod eiusdem sanctitudinis fama non ex profanis rationibus orta sit, sed iis notis probetur ornata, quae can. 2049 adumbrantur, vid., ut sit « spontanea, non arte aut diligentia humana procurata, orta ab honestis gravibusque personis, continua, in dies aucta et vigens in praesenti apud maiorem partem populi ».

DE PROBATIONIBUS

8. — Iuridicae probationes in Causa Servi Dei, in hoc scilicet praeleminari stadio, obtainentur ex *Processu Ordinario Informativo* apud Curiam Ultraiectensem a d. 3 augusti 1958 ad d. 1 aug. 1965 ad ornato, in quo 93 testes excussi fuerunt: et ex iis *viginti ex officio*, qui nempe nn. a 59° ad 64°, a 66° ad 78°, et 82° recensentur.

Ingens sane testium numerus, iisque omnes, uno excepto (t. 53°, ex A. V.), *de visu* exhibentur, pro certis nempe ac definitis vitae periodis seu momentis quibus Servum Dei cognoverunt atque vitae consuetudinem cum eodem habuerunt.

Ex iis haud pauci sunt in ecclesiastica vel civili auctoritate seu dignitate constituti, alii vero ex variis socialibus ordinibus accensi. In eorum elenco recensentur:

1 Episcopus, *Exc.mus Ioannes Smit*, olim Norvegensis Episcopus, tunc Canonicus in Basilica Vaticana (t. 34^{us});

13 sacerdotes saeculares (tt. 2-7, 35, 79, 80, et 59, 60, 61, 64 ex off.): ex iis sex olim fuerunt viceparochi ipsius Servi Dei, adeoque vitae consuetudinem ad plures annos cum eo habuerunt;

3 sacerdotes religiosi (tt. 25, 56, 90);

11 sunt religiosae Sorores ex uno altero Instituto (tt. 9-11, 23, 27, 30, 47, 52, 53, 85, 86);

alii 65 testes sunt laici, viri vel mulieres: inter eos eminent t. 1, *doct. Ioannes R. H. Van Schaik*, iam Status administer et per 27 annos « Deputato degli stati generali »; - t. 8, cl. vir *Herman Christiaan Nijkamp*, iam de senatorio ordine, Praeses « Associationis Catholicae Operariorum » (pp. 133-145); et alii.

Inter testes computantur 5 nepotes (tt. 23, 26, 29, 31, et 83), qui cum Servo Dei inde ab anteriore periodo vitae familiaris conversati sunt.

9. — Ipse Patronus succinctum conspectum exhibet *praecipuum testium*, qui nempe et copia et pondere cuiusque depositionis magnam afferunt Causae utilitatem (*Inform.*, pp. 18-21):

ex gr. sex sacerdotes, qui viceparochi ipsius Servi Dei in *Maarsen* inter ann. 1908 et 1926 exstiterunt, ac plura concreta facta enarra-

runt ad eiusdem gesta atque virtutes illustrandas utilia; - Sor. Maria Stanislaus (t. 9) aliaeque Sorores, quae Servo Dei adstiterunt in extrema infirmitate; etc.

Re quidem vera, *Summarii* paginas pervolutando, facile advertitur materiae copia et momentum plurium testium depositionum, paucioribus exceptis (iis nempe, plus minusve, qui inter nn. 68-87 recensentur).

In genere, interrogatoria apte congesta (ne moles succresceret, non fuerunt in *Summario* reportata: quod quidem difficiliorem aliquando reddit responsionum sensum), specificae quaestiones testibus distincte propositae, testium responsiones satis disertae et enucleatae atque concretis factis innixae. Ipsi Iudices plures testes contestes aliosque ex officio vocandos esse decreverunt (cf. *Copia publ.*, pp. 6-9), et quosdam iam auditos denuo arcessiverunt, eo fine ut obscuriora quaedam vel minus certa delucidari possent, incongruentiae inter testes vel contradictiones superari, lacunae impleri. Quod si non semper id plene assequi valuerunt, nihilominus magnam acribiam ac sollertia in construendo Processu ostenderunt.

Animadvertis potest, quoad testes, pauciores omnino inveniri ex humiliori condicione sociali, ut ex. gr. Sor. Rosam Petronillam Ammerlaan (t. 27^{um}, pp. 280-289): quod mirum videtur, cum Servus Dei totam fere vitam sacerdotalem in ministerio parochiali impenderit atque inter opifices humilemque populum operando transcurserit.

Item unus tantum testis acatholicus invenitur, *d.nus Hendricus Beernink*, ludimagister (t. 81^{us}, pp. 546 s.): quod minus congruum videtur, attento praesertim quod Servus Dei frequentes relationes et contactus cum acatholicis habuerit iisque fuerit bene acceptus (cf. *Summ.*, p. 23, § 79; p. 230, § 716), eorum familiis quoque subvenire consueverit (cf. p. 8, §§ 23 s.; p. 208, § 652).

Ait testis 15^{us}: « Era molto ben visto dalla gente; dai cattolici come dai protestanti e dagli ebrei » (p. 216, § 670; p. 215, § 669; etc.).

Et t. 12^{us}: « Nel 1911 a Scheveningen fu organizzato il congresso internazionale dell'alcoolismo, dove si vide quanto erano numerosi i contatti internazionali e interconfessionali del Servo di Dio... » (p. 198, § 624).

Et quidem iuxta can. 2027, § 1, ad deponendum testes in Causis Servorum Dei admittuntur « haeretici quoque et infideles », at-

tento quod « tamquam testes vocandi in primis sunt... ii omnes qui cum Servo Dei familiaritatem vel consuetudinem habuerunt » (can. 2024).

10. — Ad *qualitatem testium* eorumque auctoritatem quod attinet, Promotor Fidei in suis litteris d. 12 aug. 1964 ad Promotorem Generalem Fidei apud S. Rituum Congregationem, testatur « eos omnes morum integritate, rerum scientia et prudenti iudicio pro eorum condicione (alii enim magna cultura eminent, alii simplices sunt fideles) adeo pollere, ut eorum testimonio plenam fidem adhibere liceat, et quaecumque mendacii vel erroris suspicio sit amo-venda » (*Copia publ.*, p. 9/2).

Magis cautus *Archiepiscopus Card. Bernardus Alfrink*, in suis Litteris d. 1 aug. 1965 ad Em.mum Praefectum S. Congregationis Rituum (cf. *Copia publ.*, pp. 3-5), scribebat:

« Id unum mihi superest adnotandum, nempe testes a Postulatore exhibitos, aliosque testes et contestes ex officio inductos, *paene omnes*, ut me non fallit, esse indubiae fidei, quippe qui homines probi, ac omni exceptione maiores... ».

Profecto non omiserunt Iudices quasdam animadversiones vel exceptiones circa aliquorum testium auctoritatem, ubi res erat, ad-movere, quamvis de eorum bona fide seu sinceritate non dubitarent: ut, ex. gr., de testibus: Schaik, t. 1; Brom, t. 3; Uytewaal, t. 6; Nij-kamp, t. 8; Sor. M. Stanislaus, t. 7; Boerma, t. 61; Koop, t. 63, etc. (cf. *Copia publ.*, pp. 3-5).

Quod quidem monet singulorum testimonia opportune cribra-nda esse, maxime ubi ad futuram virtutum demonstrationem assu-menda sint. Nec potest exinde suspicio esse quod in testium selec-tione praetermissi ex industria fuerint illi qui contra sanctitudinis famam vel virtutes Servi Dei quidpiam dicendum haberent.

11. — Nominatim quaedam adnotanda veniunt, de t. 3°, *d.no Gerardo Bartholomaeo Brom* (cf. Summ., pp. 18-58), professore eme-rito Universitatis Noviomagensis (ann. 1923-52), qui inter praecipuos testes recensetur, et auctor est pernotae *biographiae* Servi Dei (cf. p. 19, § 64), quam haud pauci perlegerunt testes *. De eius sincerita-

* GERARD BROM, *Alfons Ariëns*. - Ampia e documentata biografia in due volumi, Amsterdam 1941: I, pp. XV-631; II, pp. V-741. - Edizione più ristretta (senza la documentazione), in un volume, Utrecht 1950, pp. 703.

te ac veritate dictorum in iudiciali depositione ipsi Rev.mi Iudices nos certiores faciunt, etsi *biographiam cum cautela legendam esse dicant*, prout legimus in *Litteris*, quas nuper citavimus, ad S. Congregationem:

« *Testis G. B. Brom est vir acris ingenii. Eius liber de Servo Dei*, editus anno 1941, in nonnullis locis *caute est legendus*. Vide etiam testem J. H. Beutener in quaestionibus praeliminariis, ad IV (t. 2^{us}, cf. *Summ.*, p. 5, § 12). Siquidem auctor huius libri habet valde magnam reverentiam erga Servum Dei et vehementer desiderat ut beatificetur, imo sanctus declaretur. Sed pro sua religiositate et sua subtili conscientia eius testimonia, sub fide iuramenti dicta, sunt omnino tamquam vera accipienda. Haec iam olim scripta sunt conformia cum eis quae dixit L. I. Rogier (cf. *Summ.*, p. 569, § 1538) in sessione 64 i. f. » (*Copia publ.*, p. 4).

12. — *Peculiares exceptiones* a quibusdam testibus, circa obiectivam rerum enarrationem in praefata *biographia*, permotae sunt, ut ecce:

Prof. Ludovicus I. Rogier (t. 89^{us}), in sua depositione (quam ipse Patronus dicit « buona ed interessante »: cf. *Summ.*, p. 563), ex officio interrogatus circa « i due tomì della biografia del parroco Ariëns scritti dal prof. Brom », haec animadvertisit:

« Dal punto di vista documentario la biografia del Dottor Brom è del tutto corretta. In molti casi il Prof. Brom non vede però che il bianco e il nero, dando alle volte un *giudizio non interamente corretto sugli avversari del parroco Ariëns per fare risaltare meglio il suo protagonista*. Oltre a ciò il Prof. Brom considera alcuni fatti del tutto ordinari nella vita del parroco Ariëns come indizi di eroismo. Non vedo questo come disonestà da parte di Brom, ma piuttosto come una *sovraesposizione artistica* » (p. 569).

Et parochus J. H. Beutener (t. 2^{us}) declarat: « In quanto ai fatti di Maarsen non sono sempre d'accordo col prof. Brom » (p. 5, ad IV).

Item t. 63^{us} (5^{us} *ex officio*), *Theodorus Koop*, ita conqueritur:

« ... desideravo che si rendessero note anche delle cose meno buone del parroco Ariëns, tanto più che la mia impressione è che il Dottor Brom, scrivendo la sua biografia, *non mi interrogò*. Fu perché sapeva, per averlo sentito dire, che avrei segnalato qualche cosa contro? O perché il parroco Geertman, il quale sapeva questo anche lui, non suggerì il mio nome al Professor Brom? » (p. 509, ad finem).

Unde idem *Theodorus Koop* petiit ad normam can. 2023 ut a

Tribunali audiretur, et revelaret quae ei minus favorabilia videbantur de Servo Dei (cf. pp. 509-512).

Et addit testis: « Ho sentito dire qualche volta che il professor Brom quando scrisse la biografia non interrogò neppure gli *ex viceparroci* del parroco » (p. 512, in fine).

Re quidem vera viceparochi isti referunt haud pauca minus favorabilia Servo Dei, ut suis in locis animadvertam.

Quidquid sit de ista re, constat sex viceparochos, olim ann. 1908-1926 Servi Dei coadiutores in *Maarsen*, omnes ad deponendum accessitos fuisse, uti superius innuimus (v. n. 9). Attentis eorum testimoniis, censeo de bona fide et sinceritate testis *Gerardi B. Brom*, in iis quae sub iuramenti fide deposituit, non esse dubitandum, uti Rev.mi Iudices adverterunt. Id tamen non excludit quod testis, ob magnam in Servum Dei admirationem ac devotionem, quaedam in eius laudem plus aequo, praesertim in biographia, ampliaverit. Pariter timendum est ne eius exaggeratae laudes, in praefata biographia disseminatae, erroneum influxum in testes haud paucos (qui eam perlegerint) exercuerit, eosque ad Servi Dei laudes exaggerandas induixerint, non semper omnino ad obiectivae veritatis apicem. Quapropter, uti Iudices opportune monuerunt, « *eius liber... in nonnullis locis caute est legendus* ».

13. — Ad documentationem tandem quod attinet, eadem *fere inexistentis* invenitur (cf. *Summ.*, pp. 577-683). Paucissima enim documenta extrajudicia (sex omnino) quae Postulatoris industria in dioecesi expetita fuerunt (cf. p. 577, nota), omnia sunt indolis formalis, utpote attestations de S. D. nativitate, de ordinatione sacerdotali, de doctoratu in theologia, de eiusdem designatione in coadiutorem apud paroeciam in Enschede, ac deinde parochi in Steenderen, et parochi in Maarsen.

Quae quidem *documentorum exiguitas* non potest admirationem non movere, cum agatur de Causa per insignis sacerdotis, qui diuturnam et actuosissimam vitam, inter opera sacerdotalis ministerii et socialis activitatis, in difficilioribus saepe adiunctis, assidue exegit.

Exspectandum omnino est ut opportunis ac diligentibus explorationibus, *in archivalibus fontibus* peragendis, *congruens et adaequata documentatio*, ut par est, apparari possit tum ad complementum processualium depositionum tum etiam ad quasdam implexas quaestiones apte delucidandas.

DE FAMA SANCTITATIS SERVI DEI

14. — Cl. Patronus, de Servi Dei sanctitudinis fama, quae adseritur, disserens (cf. *Inform.*, XVI, pp. 121-130), sic generatim scribit:

« La fama di santità in genere è la stima o l'opinione comune della purezza e integrità di vita e delle virtù esercitate non in forma comune, ma in modo costante e superiore al modo medio di operare... Di questa stima ed opinione comune di tutte le virtù, esercitate in grado del tutto singolare, il Servo di Dio Alfonso M. Ariëns, godeva già durante la vita; ma essa crebbe soprattutto dopo la sua morte, in forma straordinaria, diffondendosi in tutta l'Olanda e nei paesi vicini » (*Inform.*, p. 121 s., n. 74).

Et ad hanc firmam suam propositionem corroborandam plura adducit testium explicitas vel implicitas asseverationes, quarum quaedam ipsam famam universim affirmant, quaedam vero exsurgentem eiusmodi opinionem ipso Servo Dei vivente adumbrant, plures autem famam ad eiusdem obitum vel subsequentibus annis magis manifestam intendunt. Quae quidem testimonia, sat plura ac conspicua, attente ac pro merito, in suo complexu, sunt perpendenda.

Profecto etsi quorundam testium affirmations sat genericae sint nec necessario sanctimoniae famam proprie dictam innuant — ut, ex. gr., cum gentes dicerent « *un altro parroco non potrà mai uagliarlo* » (cf. t. 2^{us}, p. 8, § 24), aut quod « per il suo grande valore spirituale (era) apprezzato non solo dai cattolici del nostro paese, ma da tutto il nostro popolo » (t. 54^{us}, p. 422, § 1220), aut quod esset « un grand'uomo nel campo sociale » (t. 61^{us}, p. 493, § 1367), « una personalità spiccatissima » (t. 62^{us}, p. 504, § 1390); et similia. Nihilominus non desunt voces quae Servi Dei *sanctitatem, iam dum viveret, satis aperte testentur vel sufficienter adumbrent* (cf. varia collecta testimonia, in *Inform.*, pp. 122-123).

Sat ponderata, hac de re, videtur haec affirmatio *sac. Nicolai Van Dieden* (t. 7ⁱ), qui fuit Servi Dei viceparochus ann. 1922-1925:

« Credo che coloro che ebbero a che fare con lui, fin dal principio, abbiano capito che *Ariëns era un santo*, anche se non lo hanno sempre dichiarato con molte parole: io personalmente ero convinto della sua grande santità » (*Summ.*, p. 131, § 432).